
H O T Ă R Â R EA  nr. 12-122/16 
privind modificarea Regulamentului privind procedura alegerii din rîndul 

procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului de 
calificare și Colegiului disciplinar 

                        
29 aprilie 2016                mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile privind modificarea Regulamentului privind 
procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al 
Procurorilor, Colegiului de calificare și Colegiului disciplinar, audiind informaţia 
domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
   Prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 

04.12.2012, a fost aprobat Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul 
procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului de 
calificare și Colegiului disciplinar.  

Ulterior, în dispoziţiile regulamentului menţionat supra, au fost operate 
modificări şi completări prin Hotărîrile nr.12-251/13 din 22.10.2013 şi nr.12-
293/13 din 19.11.2013. 

   Prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-112/16 din 
22.04.2016, a fost instituită Comisia pentru organizarea alegerilor.  

La şedinţa de convocare a Comisiei pentru organizarea alegerilor din 
28.04.2016, au fost scoase în evidență unele divergențe dintre prevederile 
regulamentului în vigoare și dispozițiile Legii nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură. În vederea organizării în condiții transparente a alegerii membrilor 
procurori în colegiile subordonate Consiliului în cadrul Adunării Generale a 
Procurorilor, care va avea loc la 27 mai 2016, membrii comisiei au propus operarea 
unor modificări în actualul regulament.  

Examinând proiectul de modificare a actului normativ prezentat, precum şi 
ţinând cont de amendamentele propuse, conform art.82 alin.(4) şi 84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de propunerile cu privire la modificarea Regulamentului privind 

procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al 
Procurorilor, Colegiului de calificare și Colegiului disciplinar.  

Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a 
membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:  
 

1) Pct.2.8 cuvintele  „se stabilește de consiliu” se înlocuiesc cu cuvintele „se 
stabilește de comisie”. 



2) La pct.2.10, liniuța a 3 „- vechimea de muncă în funcția de procuror de cel 
puțin 5 ani” - se exclude. 

3) Pct.2.11 se expune în următoarea redacție: „Candidaturile pot fi înaintate 
individual, în baza unei cereri de intenţie sau, după caz, de către un grup de 
procurori, fapt confirmat printr-un proces-verbal, însoţit de acordul candidatului, şi 
se depun la Comisia de organizare a alegerilor. 

Dosarul de participare al candidatului va conţine: 
a) curriculum vitae; 
b) un program privind principalele obiective pe care le urmărește în cazul 

alegerii în calitate de membru al Consiliului sau, după caz, colegiului 
subordonat acestuia. ”.  

4) Pct.2.24 va avea următorul cuprins: „Buletinele de vot în cadrul alegerii 
membrilor procurori în cadrul organelor de autoadministrare sunt de culori 
diferite”. 

5) Regulamentul se completează cu un punct nou, care devine punctul 5.21 
cu următorul conținut:  

5.21 „Prevederile prezentului Regulament se pun în aplicare în vederea 
implementării și executării Legii cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016”. 

 
 Prezenta Hotărîre se expediază pentru executare Comisiei pentru 

organizarea alegerilor și se aduce la cunoștință tuturor procurorilor prin publicarea 
acesteia pe pagina web oficială a procuraturii. 

 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru
   
 
 


	Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
	Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
	Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
	Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
	Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
	Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
	Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
	Regulamentul privind procedura alegerii din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-280/12 din 04.12.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:








